

## **EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 04/2022**

Processo Administrativo n°: 44/2022

### **Tipo julgamento: menor preço global**

**Tomada de preços objetivando a contratação de empresa para instalação de rede de iluminação em espaços públicos localizados no interior do Parque do Bosque Municipal, projeto este selecionado no âmbito do Edital SEL n° 09/2021 – Programa Ilumina RS, conforme Processo N° 22/2900-0000028-9.**

### **ESCLARECIMENTO 01**

Questionamento:

No site do município, a descrição dos arquivos se encontram como TP 4-2022, mas quando se abre os arquivos os mesmos demonstram **TP 3-2022**, o certame continua o mesmo para esse objeto?

O engenheiro José Paulo comentou que o valor do certame é a planilha foram mudados, poderiam nos enviar todos os arquivos atualizados deste certame com esse objeto:

Tomada de preços objetivando a contratação de empresa para instalação de rede de iluminação em espaços públicos localizados no interior do Parque do Bosque Municipal, projeto este selecionado no âmbito do Edital SEL n° 09/2021 – Programa Ilumina RS, conforme Processo N° 22/2900-0000028-9.

Solicito também a confirmação (dia 24/05/2022), falei com o Engenheiro José Paulo, sobre a **TP 3-2022**, cuja identificação no site encontra-se errada (TP4-2022 - mesma licitação).

O projeto, memorial são simples, não descrevem todos os serviços que deverão ser feitos, assim como a planilha orçamentária, que somente detalha postes, luminárias e cabos, assim todos os outros serviços e materiais que deverão ser usados na conclusão dos trabalhos da possível obra, serão feitos através de aditivos?

Pois não foi informado, materiais como caixa de passagem, em que pontos devem ser feitas as ligações para alimentação dos circuitos, o aterramento dos postes e demais componentes de comando dos circuitos a serem instalados em toda a extensão do parque. Assim como orientado pelo Engenheiro deverá ser feito aditivo para qualquer material que seja diferente do material da planilha, será feito aditivo para o restante dos materiais e serviços?

Resposta:

Em relação ao erro na numeração que identifica a Tomada de Preços será corrigido através de publicação de edital de retificação, desde já informamos que se trata da Tomada de Preços 04/2022, e este erro não afeta em nada ao objeto licitado.

Em relação à mudança na planilha orçamentaria, será publicado um edital de retificação que atualizara os valores da obra.

Em relação ao projeto e memorial descritivo, a obra é por empreitada global, todos os itens cotados e que estão na planilha, conforme o próprio engenheiro mencionou, consta BDI para instalação. De modo que não será aceito aditivos para obras e serviços já previstos.